Diário Oficial Eletrônico  n. 11.966 15 de outubro de 2025 Página 254

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL n. 21/2025 - SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025, PARA PROVIMENTO

NO CARGO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, NAS FUNÇÕES DE
ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA E DE INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, DO QUADRO DE

PESSOAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, e o DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2025 – SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025, de 16 de julho de 2025, tornam
público, a convocação para a realização da Prova de Títulos para o Concurso Público de Provas e Títulos, conforme
as seguintes disposições:

1. Poderão participar da Prova de Títulos todos os candidatos aprovados, relacionados no Edital n. 20/2025
– SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025, que contempla a relação de candidatos aprovados na Prova Escrita
Objetiva e classificados conforme o quantitativo estabelecido na tabela do subitem 7.2 do Edital de Abertura
n. 1/2025.

2. Os candidatos interessados em participarem da Prova de Títulos deverão:

	2.1. Preencher o “Formulário de Cadastro de Títulos” disponível no endereço eletrônico www.avalia.
org.br, no período de 15/10/2025 até às 23h00min do dia 22/10/2025, observado o horário oficial
do Mato Grosso do Sul/MS.
	2.2. Após completar o preenchimento, gravar o cadastro dos títulos, e enviar os documentos comprobatórios
conforme instruções:
	2.2.1. Os documentos comprobatórios de Títulos, deverão ser enviados, por meio do link “Envio dos
documentos comprobatórios de Títulos”, a ser disponibilizado no endereço eletrônico www.avalia.
org.br, em arquivo salvo no formato PNG, JPG, JPEG ou PDF, com o tamanho máximo total de 20MB, até
as 23h59min do dia 22/10/2025, observado o horário oficial de Mato Grosso do Sul/MS.
	2.2.2. O candidato, ao optar pelo envio de arquivo em PDF, deve atentar-se para que o mesmo não esteja
protegido por senha, sendo este motivo passível de indeferimento da solicitação.

3. O candidato interessado em participar da Prova de Títulos deverá observar todo o disposto no item 8 do
Edital de Abertura n. 01/2025 - SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025, assim como a retificação prevista no Edital de
n. 16/2025 - SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025, publicada por meio Diário Oficial de n. 11.955 de 2 de outubro
de 2025.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2025.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

LUPÉRSIO DEGERONE LUCIO
Delegado-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL n. 22/2025 - SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025, PARA PROVIMENTO

NO CARGO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, NAS FUNÇÕES DE
ESCRIVÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA E DE INVESTIGADOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, DO QUADRO DE

PESSOAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, e o DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2025 – SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025, de 16 de julho de 2025, tornam
pública, a convocação dos candidatos para realizarem o Exame de Avaliação Psicológica para o Concurso Público
de Provas e Títulos, conforme as seguintes disposições:

1. Poderão participar do Exame de Avaliação Psicológica todos os candidatos aprovados, relacionados no
Edital n. 20/2025 – SAD/SEJUSP/PCMS/APJ/2025, que contempla a relação de candidatos aprovados na